Putant aliqui, Gabaon et Gabaa esse nomina ejusdem civitatis : sed cum Josue XVIII, 24, Gabaon et Gabaa tanquam distinctæ civitates habeantur, id dici non potest. Unde

R. et dico, quod, sicut habitatores Gabaa transierunt in Manahath, ut hic dicitur §. 9, oportuerit, ne solitaria maneret civitas Gabaa, ut aliqui eo transferint. Natus ergo et enutritus in Gabaon Cis, cum suis transivit in Gabaa, alii cum filiis Juda habitantes in Jerusalem, aliis manentibus in Gabaon.

Petes 3. circa versum 33, ubi dicitur : *Ner autem genuit Cis, et Cis genuit Saül*, quomodo versus ille suam habeat veritatem, cum ex I Reg. XIV, 50, colligatur, quod Ner et Cis fuerint fratres : siquidem ibidem dicitur quod Abner, filius Ner, et Saül, filius Cis, fuerint patrules.

Lyranus putat, unum tantum fuisse Ner, cuius fra-

ter erat Cis : Ner autem juxta ipsum sibi adoptavit Cis post mortem patris, et curam ejus gessit, quem solet gerere pater pro filio : sieque existimat sufficienter verificari, quod Ner genuerit Cis, item quod Saül et Abner fuerint patrules.

Verumtamen cum Scriptura expresse dicit, quod Ner genuerit Cis, proprie de patre intelligenda est, quando nihil obstat quominus ita intelligi possit. Porro hic nihil tale obstat. Nam omnia sic explanari possunt : dicendo duos fuisse Ner. Primus fuit avus Saülis, et pater Cis atque secundi Ner, qui genuit Abner : sieque verificatur, quomodo Saül fuerit patruelis Abner. Ner autem primus, sive avus Saülis, I Reg., IX, 1, dictus est *Abiel*; atque hoc nomen videtur proprium ejus, cum Ner magis significet principatum, quia scilicet excellens et nobilis fuit inter suos.

Dices : Versu 30 hic dicitur, quod *Abigabaon* inter varios filios etiam genuerit Cis; ergo non Ner, sed Abigabaon fuit avus Saülis.

Quidam putant, ejusdem viri nomen esse *Abiel*, *Ner* et *Abigabaon*, qui cap. seq. §. 35, etiam dicitur *Jehiel*. Sed cum hie §. 33, et similiter cap. seq. §. 39, tanquam de alio loquens Scriptura dicat : *Ner autem genuit Cis*,

R. non implicare, quomodo duo fuerint Cis, qui locis citatis aperte nominantur. Unus est filius Abigabaon, seu *Jehielis*, alter vero filius Ner, seu *Abielis*.

Porro ex eo quod hic §. 33 addatur : *Saül genuit Jonathan, et Melechisa, et Abinadab, et Esbaal*, rursus patet, quod saepè duplia nomina dentur uni et eidem personæ : nam certum est, inter filios Saül etiam fuisse *Iboseth*, qui II Reg. II rex creatus est; adeoque unus ex illis quatuor, verisimiliter *Esbaal*, nominatus est *Iboseth* : nam hic cap. X, 2, tres alii dicuntur in pugna a Philistæis occisi. Similiter tanquam unus legitur filius *Jonathan*; cumque iste hic vocetur *Meribbaal*, et II Reg. IV dicitur *Miphobeth*, diversa sunt ejusdem hominis nomina.

## CAPUT IX.

*Enumeratis omnibus illis principibus qui vel captivitatem babyloniam præcesserunt, vel in eam missi sunt, breviter hoc capite incipit Scriptura enumerare eos qui in Jerusalem ex captivitate rediere; ut ita ex præcedentibus eorum progenies dignosci possit.*

QUÆDAM RESOLVUNTUR. — Quare et quo sensu hic §. 20 Phinees dicitur *dux eorum* qui per vices exercitorum Domini, custodiebant introitum, dictum est, supra in quæstione unica, cap. XIV.

Petes 4. quid significet versus 22, in quo dicitur de levitis *Quos constituerunt David, et Samuel Videntis, in fide sua.*

R. Quamvis de Samuele nusquam alibi legamus, quod ordines levitarum instituerit, ex hoc tamen loco intelligimus ipsum quoque hos ordines excoegitasse, et aliquos instituisse, in quantum scilicet de scripta levitarum officia et ordines cum Saüle primi-

tus incepit, et David postmodum sublimatus ad regnum, hunc ordinem complevit.

Quod autem additur : *In fide sua*, quidam ad David et Samuelem referunt, ita ut significetur, quod constanter et in perpetuum ordines illos servari voluerint. Attamen cum Estio potius censendum videatur, quod illa verba, *in fide sua*, referantur ad levitas, quia prævidebantur futuri fideles, ac stabiles : nam vox hebraica non tam fidem, quam officium significat. Unde sensus est, quod David et Samuel voluerint, ut levite illis sibi datis officiis non tantum per se, sed etiam in posteris suis perpetuo fungentur.

Petes 2. quid significetur, dum §. 25 dicitur : *Fratres autem eorum in viculis morabantur, et veniebant sabbatis suis de tempore usque ad tempus.*

R. per fratres intelligi, non filios ejusdem patris aut familie, sed consortes ejusdem officii; adeoque hic textus significat quatuor fuisse janitores templi primarios, ut §. 26 dicitur, qui erant principes omnium aliorum, sicuti et præpositi thesauri.

Porro illi singulis sabbatis custodiā mutabant, ita ut a sabbato in sabbatum ipsi cum minoribus, qui in viculis, id est in suburbanis et pagis alio tempore habitabant, in sabbatis Hierosolymam suo ordine convenientes, per integrum septimanam agerent exercitias ad templum Domini, ne quis vel indignus intraret, vel aliquid quod non licet in eo patraret.

Illarum vero exercitiarum tempore aliquibus contrahebatur aperire templum : alii curam habebant vasorum; aliis committebantur utensilia templi, v. g., vinum, thus, et aromata, que dabantur filiis sacerdotum, per vices suas venientibus, ut ex his unguenta facerent.

Petes 3. quomodo hic tam pauci ponantur ex captivitate reduces, cum I Esdrae II, 64, exceptis servis et ancillis numerentur 42,360.

R. hic tantum numerari illos qui post redditum a captivitate inhabitaverunt Hierosolymam, aliis alia loca incolentibus.

Caput decimum descendit ex professo ad acta regum, atque incipit ab ultima Philistinorum cum Saüle pugna. Ea autem, quæ hic disputari et tractari possent, discussimus in quatuor ultimis capitibus lib. I Regum.

## CAPUT XI.

Omissis regno *Iboseth*, de quo agitur II Reg. II, hoc capite incipit Scriptura agere de pleno Davidis regno super populum Israel. Deinde recensentur nomina principum, et virorum fortium sub Davide militantium, cum brevi narratione factorum mirabilium ab aliquibus ex illis patratorum.

QUESTIO UNICA. — AN PECCAVERIT DAVID APPETENDO AQUAM DE CISTERNA BETHLEEM.

Resp. et dico 1 : Quod saltem peccaverit venialiter, indulgendo sensualitati, docere videtur S. P. Aug. lib. X Confess., cap. 31, dicens : *Non ego immunditiam obsonii timeo, sed immunditiam cupidita-*

*tis... scio Esau lenticula concupiscentia deceptum, et David propter aquæ desiderium a se ipso reprehensum.* Porro si seipsum reprehendit David, non est dubium quin peccaverit.

Dico 2 : Si absolute, exprimendo ardens desiderium illam aquam bibendi, voluisset mandare, vel inducere adstantes ad quærendam istam aquam in tanto periculo, a peccato mortali excusari non potuisset; utpote malens satisfacere sua sensualitatim quæ in vita servari illos homines qui aquam illam quærerent : cum esset summum periculum occisionis eorum qui stationem Philistinorum penetrare debent.

Verum non videtur ulla tenus inducere voluisse vel mandando, vel consulendo. Desideravit quidem, sed tanquam rem aliquo modo impossibilem; cum tam ipse, quam socii scirent, Philistæos ibi stationem suam habere, atque se cum omnibus suis esse imparem ad hostes inde expellendos.

Præterea allatam aquam noluit bibere, reputans se bibitum sanguinem virorum illorum. Absit autem ut exprimens desiderium suum, voluisset bibere sanguinem innocentem. Quæserunt ergo illi istam aquam, non inducti, sed, sicut fieri solet in aulis, ubi vel intimata velleitate regis, aliqui statim, ut placeant, quilibet exequuntur, licet nec rex eos ad id induxerit, nec prævidere potuerit eos tale quid aggressuros.

Dico 3 : Ut circumstantiae innuant, David audiens Philistæos urbi patriæ dominari, desiderare potuit bibere illam aquam, tanquam fugatis hostibus, residens in Bethlehem quasi dominus et liberator ejus ; et eatenus non peccavit, ut per se patet.

P. an peccasset, si allatam aquam bibisset.

R. Excepto forte peccato veniali, ex ardenter appetitu, non peccasset bibendo : nulla enim ex causa videtur ille potus ipsi fuisse interdictus : cum nec jussisset, nec suassisset, ut aquam illam quærent.

Nec refert, quod ipsem exclaimet §. 19 : *Absit ut in conspectu Dei mei hoc faciant, et sanguinem istorum virorum bibant.* Quia verba illa videntur intelligenda hoc modo : Absit ut bibant illam aquam quam in tanto periculo sanguinis et vitæ quæserunt, nam hoc esset moraliter bibere sanguinem eorum.

Quia tamen minus reverens fuisset in Deum, viros illos custodientes, si in usum privatum convertissent rem tanto periculo quæsitant, exclamat : *Absit, etc.*, 1. volens libando eam Domino, de conservatione, et societate tantorum virorum Deo gratias agere; 2. restringere cupiditatem erga rem presentem, quam tam ardentiter antea desiderabat; 3. sic magnificare factum illorum virorum, et se reddere amabilem, ostendens se privatorum pericula in proprium luxum non velle convertere.

## CAPUT XII.

Numerantur illi qui successu temporis venerunt ad Davidem, adhuc fugientem a facie Saülis, item ii qui ad eum venerunt in Hebron, ad ipsum constituendum regem super Israel.

QUESTIO PRIMA. — QUOMODO ALIQUI EX TRIBU BENJAMIN VENERINT AD DAVIDEM, ET AN PECCAVERINT DESERENDO SAÜLEM.

Cum David adhuc moraretur in Siceleg, plures ex tribu Benjamin, de fratribus (id est, de cognatis) Saül ad Davidem transfugerunt.

Ratio ipsorum esse potuit, quia videbant speciali benedictione crescere Davidem, magisque roborari in dies, atque relictis bonis paternis profugum contra inimicos Israel prospere agere; Saülem vero infirmari, et spiritu malo, a Deo desertum, agitari. Hinc deserentes Saülem adheserunt Davidi; audierant enim indubie, Saülem a regno reprobatum, alterumque electum esse a Deo per Samuelem; quem prudentiores suspicari non poterant alium esse quam Davidem,

1. Ob ingentem contra Goliath victoriam; 2. ob res prospere ubique gestas; 3. quia toties evaserat præsentissimum periculum mortis, a Saüle intentatae. Non videntur autem isti peccasse contra juramentum fidelitatis: nam sciebant regnum, quod de facto obtinebat Saül, aliquatenus competere Davidi: siquidem I Reg. XV dixerat Samuel: *Scidit Deus regnum Israel a te hodie, et tradidit illud proximo tuo, nempe Davidi, quem scire poterant jam unctum a Samuele I Reg., XVI.*

Nec refert, quod I Reg. XXII dicantur congregati ad Davidem omnes qui erant in angustia constituti, et oppressi ære alieno, etc., quibus plerumque militantibus intentio est latrociniorum et prædarum amor, etc., quia illi, qui sic venerunt, non habuerunt intentionem aliam quam habebat David cum suis, scilicet de prædis hostium Israel vivendi, sicut toto persecutionis tempore cum suis vixit David.

Præterea sperare poterant, ad regnum sublevato Davide, beneficia majora, prout etiam obtinuerunt, quando minimus eorum praefectus est centum viris (ut dicitur hic y. 14), sieque in via erant succurrendi inopie sue, et solvendi æs alienum.

David quidem in initio timuit, et aliquatenus dubitavit de fidilitate advenientium, præcipue ex tribu Benjamin, et cognatorum Saül, ut patet ex y. 16, ubi egressus ex præsidio, in quo erat, dixit y. 17: *Si pacifice venistis ad me, etc.* Certificari tamen poterat de fide eorum, 1. per prophetam Gad, quem maxime dediti erant agriculturæ, *Viri eruditæ, qui noverant singula tempora ad præcipiendum quid facere deberet Israel.* Ante responsionem

Nota quod LXX et textus hebreus loco ad præcipiendum habeant ad sciendum. Auctor autem Traditionum hebreæ, apud S. Hieron. sic explicat: *Erant doctores et magistri, sive ad festivitates, sive ad cetera, uram utrinque præstito.*

Difficultas est in eo, quod tribus illa, quæ erat numerosissima et fortissima inter alias, quæque durantibus bellis inter domum Isbosheth et David, Davidi adheserat, majori numero venire debuisse; quædoquidem ex aliis tribibus, v. g., de Ephraim et Zabulon multo plures venerint.

Putant aliqui tribum Juda, licet aliis temporibus numerosissimam, ad tam parvum numerum tunc fuisse redactam. Sed hoc dici non potest: nam II Reg., XXIV David jubens numerari subditos sibi milites, ex sola tribu Juda inventit quingenta millia pugnatorum, ubi ex decem aliis tribibus simul sumptis tantum erant octingenta millia. Unde alii volunt, tribum Juda ægre tulisse hanc unctionem, quia volebat sibi solum Davidem dominari; hinc tam pauci comparuerunt, ut ipsi prætendunt.

Sed nec hoc verum est: utpote cum tribus Juda toto corde sequeretur Davidem, nec aliud vellet, quam ut obtineret plenum regnum super Israel.

Aposite magis dicunt alii, plerisque tunc ex tribu Juda fuisse occupatos, tum in servitio Davidis, tum et necessaria pararent aliarum tribuum fratribus, tribus diebus in Hebron commorantibus et convivantibus, ut dicitur hic y. 39: adeoque dicunt illos sexies mille octingentos speciatim esse deputatos, ut in hac unctione tanquam totius tribus delegati assisterent. Plausibilis est haec opinio. Tamen

R. dici posse quod hic recenseantur illi qui hactenus partes Isbosheth tenuerant, sicut multi ex cognatis Saülis secuti fuerant David, adhuc vivente Saüle. Itaque hi sexies mille octingenti, videntes totum Israel ad Davidem delabi, cæteris se coniunxerunt, ejusque se imperio subjecerunt.

Dices: Ergo ex sola tribu Juda non fuerunt aliqui presentes tanquam deputati.

R. opus non fuisse deputatione; nam inter eos jam rex erat, et ut talis colebatur David, totaque tribus Juda sequebatur David, exceptis his sex milibus octingentis.

Porro quod David etiam in tribu Juda varios habuerit inimicos, atque inter cæteros, Ziphaeos, patet ex I Reg. XXIII, ubi ipsi nuntiaverunt Saüli, in quo loco lateret David, ut opprimi posset et occidi. Illos autem constanter tenuisse Saülis partem, verisimile est, donec tandem videntes, totum Israel partem Davidis elegisse, familiamque Saülis totam fere extinctam, ipsi se in obsequium Davidis consecraverunt.

P. quo sensu dicatur y. 32 de filiis Issachar, qui maxime dediti erant agriculturæ, *Viri eruditæ, qui noverant singula tempora ad præcipiendum quid facere deberet Israel.* Ante responsionem

Nota quod LXX et textus hebreus loco ad præcipiendum habeant ad sciendum. Auctor autem Traditionum hebreæ, apud S. Hieron. sic explicat: *Erant doctores et magistri, sive ad festivitates, sive ad cetera, uram utrinque præstito.*

Sed illa interpretatio agricolis non convenit. Unde R. eos more rusticorum et pastorum rusticali et experimentalis astrologia fuisse instructos; sieque ex ea per continuum usum, et observationem tum constellationum, tum motuum aërorum, etc., multa prædicere poterant quoad tempestates, plantationes, ubertatem, etc. Imo et ex illis signis sæpe observatis divinando prædicere poterant, quandonam bellare,

vel non bellare, utile foret, dicendo, v. g., talem vel tam auram futuram, idque ex indicis sæpe observatis, ut non raro familiare est rusticis et pastori bus, prædicentibus cæstetam calidam vel humidam.

Ea que in sequentibus capitibus occurront, aut

non continent particularem difficultatem, aut explana-

tatione sunt in lib. II Regum.

## DILUCIDATIO IN LIBRUM II PARALIPOMENON. Præfatio.

Hoc libro supplentur, quæ concernunt duos posteriores libros Regum idque quoad reges Juda tantum: de regibus enim Israel nihil dicitur, nisi in quantum necessitas exigit, ut vita regum Juda suppleatur. Octo primis capitibus tractatur de Salomon, ejus gloria, sapientia, etc. Sub finem autem capituli non subjungitur ejus mors, et inchoata successio Roboam. A capite decimo usque ad finem libri, tractatur de successoribus in regno Juda usque ad captivitatem balyonicam, et cap. ult. insinuantur reditus ex eadem.

## PARS DECIMA TERTIA.

### CAPUT PRIMUM.

*Oblatis mille hostiis a Salomon in Gabaon, Dominus illi nocte apparet ei petram sapientiam, additis divitis et gloria; post quæ currus et equites congregat.*

QUESTIO PRIMA. — QUALE FUERIT SOMNİUM SALOMONIS,  
• IN QUO A DEO OBTINUIT SAPIENTIAM.

Vers. 1: *Confortatus est... Salomon filius David in regno suo, suppressis scilicet regni sui insidiatoribus, qui experti sunt, nullum esse consilium contra Dominum. Et Dominus Deus erat cum eo, non per charitatem tantum, atque benevolentiam; sed per prosperos quoque rerum eventus, quibus tum adversarios suppressit, tum subditos sibi arctissime devinxit, et in excelsum magnificatus est.* Nec divinae benevolentiae ingratus Salomon, utique acturus gratias de obtemperante regni pace.

y. 3: *Abiit cum universa multitudine in excelsum Gabaon, quod metonymice III Reg. III, maximum dicitur, id est religione et veneratione præcipuum; cum ibidem hactenus esset tabernaculum fæderis Dei. Nonnulli inquirent solent, quo circiter tempore Salomon iverit in Gabaon ad immolandum. Sed ad hoc breviter responderi potest, quod eo iverit anno regni circiter tertio, aut sub initium quarti. Patet hoc: quia primo hic describitur, quomodo confortatus sit in regno: quod intelligi debet per oppressionem et occisionem hostium. Hinc III Reg. ab initio per duo*

capita describitur inaugratio Salomonis, occiso Adonie, Joab et Semei: capite autem tertio tantum narratur, quomodo Salomon ascenderit in Gabaon. Atqui Semei tantum est occisus anno tertio regni Salomonis vel sub initium quarti; ergo, etc.

Prob. min.; quia III Reg. II, 39, dicitur: *Factum est autem post annos tres, ut fugerent servi Semei... y. 40: Surrexit Semei... itivque ad Achis in Geth. y. 46: Jussit itaque rex Banaæ filio Joiadæ: qui egressus, percussit eum, et mortuus est.*

Nec etiam serius Salomon ivit in Gabaon. Quia ivit antequam cœptum esset adificari templum, ut patet hic ex textu; et III Reg. III usque ad cap. VI. Adificatio autem templi cœpit anno quarto regni Salomonis; ergo.

y. 7: *Ecce autem in ipsa nocte apparuit ei Deus.* III Reg. III dicitur illa apparitio Dei facta per somnum, de quo hic inquiri solet, an illud fuerit naturale, an vero propheticum seu extaticum.

R. et dico: Licet aliqui plausibiliter sustineant, somnum hoc fuisse naturale, ex speciebus diurnis nocte recurrentibus, aut a Deo naturaliter immissum; probabilior tamen aliis videtur sententia contraria, quæ scilicet asserit, somnum hoc fuisse propheticum seu extaticum, divinitus a Deo immissum, qualis fuit somnus Adæ, in quo ab eo Deus costam sustulit, ex qua formavit Eym, Gen. II, 21. Item somnus Abrahæ Gen. XV, 12, in quo multiplicandam Deus Abrahæ promisit posteritatem, terræque Chanaan possessionem.